Rhag|en Gyﬂawn Gwasanaeth Democratiaeth

Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON

CYNGOR Gwynedd
GWYNEDD LL55 1SH

Cyfarfod

PWYLLGOR PENSIYNAU

Dyddiad ac Amser

2.00y.h., DYDD LLUN, 7FED GORFFENNAF, 2025

Lleoliad
Cyfarfod Rhithiol
NODER

*| gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch a ni

Pwynt Cyswlit

Lowri Haf Evans
01286 679878

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru

(Dosbarthwyd 30 Mehefin 2025)

www.gwynedd.llyw.cymru



http://www.gwynedd.llyw.cymru/

PWYLLGOR PENSIYNAU

AELODAETH (9)

Plaid Cymru (4)
Y Cynghorwyr
Iwan Huws Elin Hywel loan Thomas

R Medwyn Hughes

Annibynnol (2)
Y Cynghorwyr

John Pughe Roberts John Brynmor Hughes

Llafur / Rhyddfrydol (1)

Y Cynghorydd Stephen Churchman

Aelodau Cyfetholedig (2)

Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Mon
Cynghorydd Goronwy Owen Edwards Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy

Aelodau Ex-officio

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor



RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

| dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb
DATGAN BUDDIANT PERSONOL

| dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol
MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’'n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu
hystyried.

COFNODION 5-8

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o'r pwyllgor
hwn a gynhaliwyd 12 Mehefin 2025 fel rhai cywir

DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSWIN CYMRU 9-144
| ystyried yr adroddiad a nodi'r wybodaeth

CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 145-189
FLWYDDYN A DDAETH | BEN 31 MAWRTH 2025

Cyflwyno a nodi -
e Datganiad o’r Cyfrifon Drafft

CYNLLUN ARCHWILIO CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2025 190 - 206
| ystyried a derbyn yr adroddiad
CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod
yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y
datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff Paragraff 14 o
Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 Gwybodaeth ynglyn &
thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw berson penodol( yn cynnwys yr
awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny).

Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglyn a
defnydd adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylitiedig. Cydnabyddir
fodd bynnag fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol awdurdod
cyhoeddus fod angen trafod gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Byddai
cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r math yma yn amhriodol o ran
buddiannau cydnabyddedig trydydd bartion ac yn gallu tanseilio hyder i
ddod a gwybodaeth ymlaen gerbron y Cyngor a felly gallu’r Cyngor i wneud
penderfyniadau ar ran y gronfa. Byddai hyn yn groes i'r budd cyhoeddus
ehangach o sicrhau gwerth am arian a’r allbwn cyfansawdd gorau ac felly



am y rhesymau yma mae’r materion yn gaeedig er y budd cyhoeddus.

GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO - ADRODDIAD
YMGYSYLLTU 01.10.2024-31.12.2024

| ystyried yr adroddiad a nodi'r wybodaeth

(copi i Aelodau’r Pwyligor yn unig)



Eitem 4

PWYLLGOR PENSIYNAU 12-06-25

Presenoldeb:

Cynghorwyr: Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), Medwyn Hughes, Iwan
Huws, John Pughe Roberts, loan Thomas a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Mén)

Swyddogion:

Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol - Cyfrifeg a
Phensiynau), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau)
a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Demaocratiaeth)

1. ETHOL CADEIRYDD

Penderfynwyd ail ethol y Cynghorydd Elin Hywel yn Gadeirydd y Pwyllgor hwn ar
gyfer 2025/26

2. ETHOL IS-GADEIRYDD

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd John Pughe Roberts yn Is-gadeirydd y
Pwyllgor hwn ar gyfer 2025/26

3. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng Stephen Churchman, Cyng John Brynmor
Hughes a’r Cyng Elin Hywel

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL
Dim i'w nodi

5. MATERION BRYS
Dim i'w nodi

6. COFNODION

Bu i'r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Mawrth 2025 fel rhai
CYWir.

7. CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC)

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn gofyn i'r Pwyllgor gymeradwyo
Cynllun Busnes diwygiedig Partneriaeth Pensiwn Cymru. Adroddwyd bod y Cynllun
Busnes wedi cael ei gymeradwyo gan y Cydbwyllgor Llywodraethu ym mis Mawrth 2025,
ond bellach wedi ei addasu i amlygu costau dylunio a galluogi Prosiect Wyddfa, ble
derbyniwyd cymeradwyaeth yn ei gyfarfod 4ydd o Fehefin 2025. Ategwyd y bydd y
Cynllun angen derbyn cymeradwyaeth gan y Pwyllgorau unigol o fewn y Bartneriaeth.

Nodwyd bod y Bartneriaeth yn creu Cynllun Busnes yn flynyddol am gyfnod o dair
blynedd a’r prif bwrpas yw:

Tud. 5



Esbonio cefndir a strwythur llywodraethu

Amlinellu’r blaenoriaethu ac amcanion dros y tair blynedd nesaf
Cyflwyno polisiau a chynlluniau’r Bartneriaeth

Amlinellu’r gyllideb ariannol

Crynhoi buddsoddiad ac amcanion perfformiad PPC

Diolchwyd am yr adroddiad
Cynigiwyd ac eiliwyd cymeradwyo'r Cynllun Busnes
PENDERFYNWYD

Cymeradwyo Cynllun Busnes Diwygiedig Partneriaeth Pensiwn Cymru 2025 —
2028

CPLIL: ‘ADDAS I'R DYFODOL’ - CYFLWYNIAD PPC I'R LLYWODRAETH
Cyflwynwyd adroddiad ar y cyd gan y Pennaeth Cyllid a’r Rheolwr Buddsoddi

Atgoffwyd yr Aelodau, yn unol & gofynion ‘Ymgynghoriad Addas i'r Dyfodol’ a lansiwyd
ym mis Tachwedd 2024, bod gwahoddiad it wyth pwl CPLIL a sefydlwyd yn
genedlaethol gyflwyno achos busnes yn amlinellu sut y buasent yn cwrdd & meini prawf
angenrheidiol y Llywodraeth. Nodwyd bod y Llywodraeth wedi amlinellu ystod o gynigion
i gryfhau'r gwaith o reoli buddsoddiadau CPLIL mewn tri maes allweddol oedd yn
cynnwys diwygio cronfeydd asedaur CPLIL, hybu buddsoddiad y CPLIL mewn
ardaloedd lleol a rhanbarthau yn y DU, a chryfhau llywodraethiant Awdurdodau
Gweinyddu y CPLIL a chronfeydd y CPLIL.

Yn ystod yr ymgynghoriad codwyd y cwestiwn sylfaenol, a fyddai PPC yntau yn ystyried
sefydlu cwmni annibynnol ynteu yn uno & CPLIL arall yn Lloegr. Adroddwyd bod PPC
wedi dod i’r casgliad mai’'r hyn fyddai orau i’r holl randdeiliaid uniongyrchol ac ehangach
yng Nghymru oedd mynd ymlaen i adeiladu ei IMCo. ei hun a chadw ei annibyniaeth fel
pwl gyda phob un o'r 8 CPLIL yng Nghymru fel yr unig randdeiliaid a chleientiaid.

Cyflwynwyd achos busnes PCC i'r Llywodraeth yn Chwefror 2025 ac ym mis Ebrill 2025,
derbyniwyd y newyddion calonogol bod y Llywodraeth wedi cymeradwyo achos busnes
PPC, gyda swyddogion y Llywodraeth yn gofyn i'r PPC barhau i weithredu ei gynlluniau
a pharhau i hysbysu'r llywodraeth o'r cynnydd. Nodwyd nad oedd 2 bwl yn Lloegr, Brunel
ac ACCESS, yn liwyddiannus wrth gyflwyno eu hachos busnes a'r AG sylfaenol bellach
wedi'u gwahodd i geisio ymuno & phwl arall.

Ategwyd er mwyn bodloni dyddiadau cau heriol y Llywodraeth, bydd angen cyflwyno
cais yr Awdurdod Ymddygiad Ariannol (FCA) i sefydlu IM Co PPC yn fuan. Nodwyd bod
gofynion yr FCA yn nodi bod yr endid sy'n gwneud cais am awdurdod (h.y. IMCo. PPC)
yn gorfod cael ei ymgorffori cyn cyflwyno'r cais FCA a bod yn rhaid i ddeiliaid rhai swyddi
Uwch Reoli (SMF), gan gynnwys y Prif Swyddog Gweithredol, gael eu hadnabod a'u
cynnwys yn y cais.

Cyfeiriwyd at gamau nesaf y broses oedd yn cynnwys sefydlu Bwrdd gyda
chynrychiolaeth o gyfranddalwyr (fydd yn cymryd lle'r Cydbwyligor) ac yn ystod Haf 2025
bydd angen cofrestru'r cwmni gan sicrhau cydymffurfiaeth a gofynion yr FCA.

Ystyriwyd y byddai ffurfio IM Co. PPC yn gyfle unwaith mewn cenhedlaeth i greu Cwmni
Buddsoddi CPLIL annibynnol er budd holl randdeiliaid y 22 awdurdod lleol yng Nghymru,
fydd yn parhau i fuddsoddi ar gyfer ei aelodau a diogelu pensiynau CPLIL, a chael y
cyfle hefyd i barhau &' rél yn buddsoddi'n lleol ledled Cymru a gweddill y DU, gan
weithio gyda Chynghorau, Cydbwyllgorau Corfforaethol, Banc Datblygu Cymru, Banc

Tud. 6



9.

Busnes Prydain a Llywodraeth Cymru, gan hyrwyddo twf economaidd, darparu
cyflogaeth, diogelu ynni glan a gwella seilwaith ehangach y wlad, er budd pobl Cymru.

Diolchwyd am yr adroddiad

Mewn ymateb i'r ymgynghoriad ac i drafodaethau ynglyn & phenodi ‘aelod annibynnol
sydd wedi ei gymhwyso’ ac os oedd hynny yn cyfeirio at aelod wedi ei gymhwyso mewn
cyllid, nodwyd nad oedd manylion pellach wedi dod i law. Ategwyd er hynny y bydd rhaid
i ddeiliaid rhai swyddi Uwch Swyddogaeth Rheoli, gan gynnwys y Prif Swyddog
Gweithredol, gael eu henwi'n benodol o fewn y cais ffurfiol i'r FCA er mwyn i'r FCA wirio
ac asesu eu bod yn addas i'r rol.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglyn & chostau sefydlu cwmni, ac os oedd cyllideb a swydd
ddisgrifiadau wedi eu cwblhau, nodwyd y bydd cyllideb o oddeutu £5 miliwn yn fwy na
chostau presennol yn cael ei gosod. Nodwyd hefyd y bydd bwriad cyflogi 15 - 18 o
swyddogion erbyn laf o Ebrill 20026. Bydd mwy o fanylion yn cael eu rhannu fel bydd y
broses yn symud ymlaen.

Mewn ymateb i sylw pam yr angen i addasu'r sefyllfa pan mae’r hyn sydd yn bodoli yn
barod yn liwyddiannus, nodwyd bod y newid yn un sydd yn ymateb i ofynion Llywodraeth
San Steffan ac nad oedd dewis yn y mater.

e Mynegwyd pryder a risg o golli arbenigedd Hymans
e Bod y costau gweinyddol yn llawer uwch na chostau presennol — y cyflogau yn
debygol o fod tu hwnt i raddfeydd Llywodraeth Leol

Cynigiwyd ac eiliwyd argymell i'r Cyngor Llawn gymeradwyo Cyflwyniad CPLIL i'r
Llywodraeth

PENDERFYNWYD:

Derbyn yr adroddiad.
Argymell i'r Cyngor Llawn (yn ei gyfarfod ar 3ydd Gorffennaf 2025):

1. Nodi Achos busnes PPC Addas i’r Dyfodol (Atodiad 3, Atodiad 4 ac adran
4)

2. Cymeradwyo ffurfio endid corfforaethol sy’n berchnogaeth Illwyr i
Awdurdodau Gweinyddu PPC a fydd yn cael ei adnabod yn Gwmni Rheoli
PPC (IMCo.) ar holl gamau eraill sy'n angenrheidiol i gyflwyno cais i'r
Awdurdod Ymddygiad Ariannol (FCA) ar gyfer awdurdodi'r IMCo. gan
gynnwys ond heb fod yn gyfyngedig i ddewis a recriwtio Swyddogaethau
Uwch Reolwyr (SMF) fel sy'n ofynnol gan yr FCA a pharatoi a chyflwyno'r
cais i'r FCA. (Adran 5)

3. Cymeradwyo Cynllun Busnes a chyllideb ddiwygiedig PPC 2025/28 sy'n
cynnwys costau dylunio/galluogi ar gyfer Prosiect yr Wyddfa (Atodiad 5 ac
Adran 6) 5-1011-2728-124

4. Dirprwyo’r hawl i'r S151 mewn ymgynghoriad & Chadeirydd Pwyligor y
Gronfa Bensiwn i fwrw ymlaen gyda Prosiect Wyddfa gydag Awdurdodau
Gweinyddu PPC yn unol ag amserlen y Llywodraeth o fewn y gyllideb
gymeradwy.

5. Dirprwyo cymeradwyaeth derfynol y ddogfennaeth ffurfiol derfynol sy’n
ofynnol ar gyfer gweithredu’r ImCo, a ddisgrifir fel ‘Mynd yn Fyw’ fel yr
amlinellir yn Adran 7, i'r Pwyllgor Pensiynau roi effaith i Achos Busnes
PPC Addas i’r Dyfodol.

CYNHADLEDD CPLL ‘POOLING SYMPOSIUM’ 2025

Tud. 7



10.

Cafwyd diweddariad ar lafar gan y Cynghorydd Ilwan Huws oedd wedi mynychu'r
gynhadledd ym mis Mai 2025

Adroddwyd mai prif faes trafod y gynhadledd oedd pwlio gan ganolbwyntio ar sut mae
pwlio cronfeydd awdurdodau lleol yn parhau i esblygu a beth fydd hyn yn golygu i’r
dyfodol. Nodwyd bod yr amseriad yn ddiddorol o ystyried ymateb i'r Ymgynghoriad
Addas ir Dyfodol. Amlygwyd bod canmoliaeth gref i achos Busnes Cymru a
llongyfarchwyd pawb oedd ynghlwm &’r gwaith gan fanylu ar y cydweithio da. Nodwyd
bod y gynhadledd wedi bod yn gyfle da i fynychwyr rwydweithio a rhannu arferion gorau
ynghyd a chyfle addysgol da i aelodau.

PENDERFYNWYD
Derbyn a nodi’r wybodaeth
CYNHADLEDD BUDDSODDI YNG NGHYMRU

Cafwyd diweddariad ar lafar gan y Cynghorydd Goronwy Edwards oedd wedi mynychu’r
gynhadledd ym mis Ebrill 2025 ynghyd a’r Cyng Elin Hywel a’r Pennaeth Cyllid.

Nodwyd, er bod llawer o siarad am fuddsoddi yng Nghymru, ymddengys mai effaith
gymdeithasol (social impact) oedd yn cael ei hyrwyddo yn hytrach na derbyn
gwybodaeth lawn am gyfleoedd buddsoddi ariannol yng Nghymru. Cyfeiriwyd at
gyfleoedd adfywio canol trefi ac adeiladu tai, ond yn bennaf cafwyd yr ymdeimlad bod
Cymru yn wlad o fusnesau bach ac felly angen annog cefnogaeth i'r busnesau hyn i
ddatblygu.

PENDERFYNWYD

Derbyn a nodi’r wybodaeth

Dechreuodd y cyfarfod am 14:30 a daeth i ben 15:15

Tud. 8



Eitem 5

CYFARFOD PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD 7 GORFFENNAF 2025

TEITL DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
PWRPAS Derbyn a nodi diweddariad chwarterol gan Bartneriaeth

Pensiw
[...]
n Gwynedd yn buddsoddi mewn wyth o’r un ar ddeg
is-gronfeydd ac ar 31 Rhagfyr 2024 roedd y rhain fel a ganlyn:

Cyfleoedd Byd-Eang - £451.6m

Twf Byd- Eang- £444.4m
Marchnadoedd Datblygol - £63.0m
Goddefol Byd-Eang - £464.0m
Credyd Aml Ased - £235.2m

Bond Dychwelyd Absoliwt- £399.7m
Cronfa Credyd Byd-Eang - £232.6m
Cronfa Ecwiti Cynaliadwy- £336.5m

ADRODDIADAU PERFFORMIAD FEL AR 31 RHAGFYR 2024
Mae’r adroddiadau perfformiad i'w gweld yn atodiad 6.

Cododd ecwitiau byd-eang o safbwynt sterling yn y pedwerydd chwarter ond fe
lusgodd marchnadoedd incwm sefydlog. Fe wnaeth ecwitiau yr Unol Daleithiau yrru
ecwitiau byd-eang yn uwch yn dilyn canlyniad yr etholiad yn yr Unol Daleithiau. Cafodd
teimlad cadarnhaol ei danio gan optimistiaeth y byddai polisiau'r darpar Arlywydd
Trump, gan gynnwys toriadau treth a thariffau, yn gyfeillgar i fusnes. Ewrop oedd ar ei
hal hi, wedi ei effeithio gan ragolwg economaidd gwan ac ansicrwydd gwleidyddol yn
yr Almaen a Ffrainc. Fe wnaeth Asia ex Japan a marchnadoedd datblygol (EM) hefyd
danberfformio. Mewn incwm sefydlog, cododd enillion hir ar 6l rhybudd y banc canolog
am doriadau cyfradd pellach. Gostyngodd y Federal Reserve (Fed) a Banc Canolog
Ewrop (ECB) gyfraddau 25 pwynt sylfaen ddwywaith, tra bod Banc Canada wedi
gwneud dau doriad 50-bps. Fe wnaeth Banc Lloegr (BoE) dorri cyfraddau 25 bps ym
mis Tachwedd ond cawsant eu gadael heb newid ym mis Rhagfyr.

Mae perfformiad yr is-gronfeydd y mae Cronfa Bensiwn Gwynedd yn buddsoddi
ynddynt yn cael eu monitro gan swyddogion, ac fel rhan o'r adolygiad buddsoddi
chwarterol gan Hymans Robertson ac nid oes unrhyw bryderon wedi eu codi. Mae
Russell Investments hefyd yn asesu'r rheolwyr yn barhaus yn eu portffolio a byddant
yn lleihau, yn cynyddu neu'n dileu eu daliadau i geisio gwella perfformiad tymor hir yr
is-gronfa.

DIWEDDARIAD MARCHNADOEDD PREIFAT

Mae mwyafrif o brif raglenni buddsoddiadau’r marchnadoedd preifat bellach wedi eu
lansio —Isadeiledd, Credyd Preifat ac Ecwiti Preifat. Mae
[...]
yfed

Eitem agenda Manylion

Ymddiheuriadau | Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Osian Richards,
Cynrychiolydd Aelodau’r Cynllun

Diweddariad yr Darparodd Anthony Parnell o'r Awdurdod Lletya ddiweddariad
Awdurdod Lletya | mewn perthynas a'r gwaith sydd wedi'i gwblhau ers cyfarfod
diwethaf y CBLI a chamau/blaenoriaethau nesaf PPC.

Soniodd Anthony yn dilyn y prosesau caffael a
chymeradwyaeth y Cydbwyllgor Llywodraethu ym mis Rhagfyr
2024 i ail-benodi Hymans Robertson yn Gynghorydd
Goruchwyliaeth PPC ac ail-benodi Robeco fel Darparwr
Pleidleisio ac Ymgysylltu PPC.

Darparodd Rachel Barrack o Hymans ddiweddariad mewn
perthynas & Buddsoddi Cyfrifol. Mae'r PPC wedi cyhoeddi ei
adroddiad TCFD cyntaf, sy'n cwmpasu'r cyfnod hyd at
ddiwedd mis Mawrth 2024, sydd i'w weld ar wefan PPC (dolen
isod).

Dyddiadau CBLI sydd i ddod:

e 16 Gorffennaf 2025 — rhithiol drwy Zoom

e 17 Medi 2025 — hybrid, cynhelir gan Torfaen

e 8 Rhagfyr 2025 — rhithiol drwy Zoom

e 10 Mawrth 2026 — hybrid, cynhelir gan Caerdydd

Cyflwynodd Anthony ddiweddariad Cynllun Busnes 2024/25 ar
31 Rhagfyr 2024 (Atodiad 2).

Cynllun Hyfforddi | Cyflwynodd Anthony Parnell o'r Awdurdod Lletya Gynllun
2025/26 Hyfforddi PPC 2025/26. Mae'r cynllun hyfforddi hwn wedji'i
ddyfeisio i ategu hyfforddiant presennol yr Awdurdodau
Cyfansoddol a bydd yn berthnasol i weithgareddau pwlio PPC.

Bydd sesiynau hyfforddi 2025/26 yn cael eu cynnal bob
chwarter a byddant yn ymdrin &'r pynciau canlynol:

Tud. 12



e Gwybodaeth Cynnyrch

e Stiwardiaeth

e Buddsoddi Cyfrifol

¢ Ymgynghoriad Pwlio a Gofynion Rheoleiddio

Cymeradwyodd y Cydbwyllgor Gynllun Hyfforddi 2025/26
(Atodiad 3)

Cynllun Busnes Mae cynllun busnes PPC wedji’i ddrafftio yn unol ag Adran 6 y
2025-2028 Cytundeb Rhyng- Awdurdod. Pwrpas y cynllun busnes yw i:

» Esbonio cefndir a strwythur llywodraethu’r PPC

* Amlinellu blaenoriaethu ac amcanion PPC dros y tair
blynedd nesaf

» Cyflwyno polisiau a chynlluniau PPC

* Amlinellu’r gyllideb ariannol ar gyfer cyfnod y Cynllun
Bu
[...]
pusyas paysiesa | Suodug SZTT PO uownes safing 'vosuaqoy susuly UElg uonunL oo
PGS ANI0USY S 18I0 uafefiug fupiug SZTMMTT PAM uounes safing ‘uosuanoy sue 1 SIBMOUINEIS £33 10 UDnE NIUE|

FuewIAA0D 7§ JwawaSeSug sapjoyayels)

FIU0IEI W VI

Tud. 143

Page 38



Appendix 4 — WPP Portfolio Managers

Portfolio Manager WPP Assets

Russell (9), Waystone (1) 10 actively managed equity and fixed income sub-funds, held in a WPP ACS

BlackRock Passively managed ACS, exclusively for WPP AAs
Schroders Private Equity LPs, Real Estate ACS (UK and local)
GCM Closed ended infrastructure LPs

IFM, CBRE, Octopus Open ended infrastructure funds

CBRE Property (global)

WPP IM Co Legacy mandate oversight

WPPIM Co Local investments

Over time, WPP IM Co will take over further Portfolio Management activities where the business case
supports (e.g. where can save costs without losing access to scale benefits such as access to investment
opportunities available to external providers and unlikely to be available to WPP IM Co). WPP IM Co
management will prioritise this activity and make recommendations to shareholders.

Tud. 144

Page 39



Eitem 6

CYFARFOD PWYLLGOR PENSIYNAU
DYDDIAD 7 GORFFENNAF 2025
TEITL CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM

Y FLWYDDYN A DDAETH | BEN 31 MAWRTH 2025

PWRPAS Cyflwyno a nodi —
o Datganiad o’r Cyfrifon Drafft

ARGYMHELLIAD  Derbyny wybodaeth

AWDUR DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI

1. CYFLWYNIAD
Mae'r adroddiad hwn yn cyflwyno'r Datganiad Cyfrifon statudol ar gyfer blwyddyn
ariannol 2024/25, sy'n darparu manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa
Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2025.
Y ddogfen yn Atodiad A yw'r Datganiadau Cyfrifon drafft yn y fformat statudol.

2. ARCHWILIAD GAN ARCHWILIO CYMRU

Bydd cyfrifon drafft yma yn destun archwiliad gan Archwilio Cymru. Mae'n bosibl y
bydd angen rhai newidiadau cyn cyflwyno fersiwn derfynol i'w chymeradwyo.

3. ARGYMHELLIAD

Gofynnir i'r Pwyllgor Pensiynau dderbyn a nodi Datganiad Cyfrifon y Gronfa Bensiwn
(yn amodol ar archwiliad) ar gyfer 2024/25.

Tud. 145



Cronfa Bensiwn Gwynedd

DATGANIAD O’R
CYFRIFON
2024/25

Tud. 146




ADRODDIAD NARATIF

Rhagarweiniad

Mae cyfrifon a nodiadau Cronfa Bensiwn Gwynedd am 2024/25 wedi’u cyflwyno yma ar dudalennau 5 i 44.
Mae’r cyfrifon yn cynnwys Cyfrif a Datganiad Asedau Net Cronfa Bensiwn Gwynedd.

Cefnogir y cyfrifon hyn gan yr Adroddiad Naratif yma, y Polisiau Cyfrifo ac amrywiol nodiadau i'r cyfrifon.
Mae cyfrifon y Gronfa Bensiwn a’r nodiadau ynghlwm yn crynhoi trafodion ariannol ac asedau net ar gyfer
darparu pensiynau a buddiannau taladwy eraill ar gyfer cyn-weithwyr holl gyflogwyr y Gronfa, gan gynnwys
Cynghorau Ynys Moén, Conwy a Gwynedd, Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri, Comisiynydd Heddlu a
Throsedd Gogledd Cymru, Cartrefi Conwy, Adra, amryw o gynghorau tref a chymuned, cyrff ar yr

atodlen a chyrff a ganiateir.

Mae Datganiad o’r Cyfrifon a gwybodaeth pellach ar gael ar wefan Cronfa Bensiwn Gwynedd sef
www.cronfabensiwngwynedd.cymru.

Mae gan y Gronfa ddau ddatganiad pwysig sydd yn gosod allan strategaethau er mwyn sicrhau bod y
pensiynau wedi cael eu cyllido nawr ac yn y dyfodol fel a ganlyn:

e Datganiad Strategaeth Gyllido — mae’r datganiad yn gosod allan strategaeth benodol i’'r gronfa
sydd yn adnabod sut bydd ymrwymiadau pensiwn cyflogwyr yn cael eu cwrdd orau wrth symud
ymlaen. Caiff ei adolygu bob tair blynedd yn dilyn y prisiad actiwaraidd ac mae’n cynnwys cyfraddau
unigol i bob cyflogwr ar gyfer y cyfnod dilynol.

e Datganiad Strategaeth Buddsoddi — mae’r datganiad yn gosod y math o fuddsoddiadau a
therfynau llydan ar gyfer bob math o fuddsoddiad.

Mae’r ddau ddatganiad yma ar gael ar safle we y Gronfa o dan yr adran buddsoddiadau.

Mae’n ofynnol i gael Prisiad Actiwaraidd bob tair blynedd er mwyn sefydlu’r lefel o asedau sydd ar gael
er mwyn talu pensiynau nawr ac yn y dyfodol. Y prisiad diweddaraf yw fel ar 31 Mawrth 2022 a gwnaed
unrhyw newidiadau i gyfraniadau y cyflogwyr o | Eb
[...]
u eraill.

TYSTYSGRIF Y SWYDDOG CYLLIDOL CYFRIFOL

Tystiaf fod y Datganiad o'r Cyfrifon wedi ei baratoi yn unol a'r trefniadau uchod. Mae'r Datganiad yn

cyflwyno darlun cywir a theg o sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Gwynedd ar 31 Mawrth 2025, ac incwm
a gwariant y Gronfa Bensiwn am y flwyddyn a ddaeth i ben bryd hynny.

% 27 Mehefin 2025

Dewi Morgan CPFA
Pennaeth Cyllid, Cyngor Gwynedd

4 Tud. 149




CYFRIFON CRONFA BENSIWN GWYNEDD

CYFRIF Y GRONFA

31 Mawrth
2024 Nodiadau
£'000
Delio gydag aelodau, cyflogwyr ac eraill sydd a
chysylltiad uniongyrchol a’r Gronfa
94,278 Cyfraniadau 7

3  Incwm arall

8,575 Trosglwyddiadau i mewn o gronfeydd pensiwn eraill 9
102,856

(82,931) Buddion 10

(5,068) Taliadau i ac oherwydd ymadawyr I
(87,999)

Ychwanegiadau/ (alldyniadau) net yn sgil ymwneud

14,857 ag aelodau

(15,042) Costau rheoli 12

(185) Ychwanegiadau/ (alldyniadau) net gan gynnwys
costau rheoli’r gronfa

Enillion ar fuddsoddiadau
47,956 Incwm buddsoddi 13

260.095 Elw a cholledion wrth waredu buddsoddiadau a newidiadau 4
‘ yng ngwerth buddsoddiadau ar y farchnad

308,051 Enillion net ar fuddsoddiadau

Cynnydd/ (Lleihad) yn yr asedau net ar gael ar gyfer
307,866 pyuddion yn ystod y flwyddyn

2,762,129 .
Asedau net agoriadol y gronfa

3,069,995 Asedau net terfynol y gronfa

31 Mawrth
2025

£'000

101,760
3

9,156
110,919

(94,520)
(7,870)

(102,390)

8,529

(18,282)

(9,753)

65,847

105,626

171,473

161,720

3,069,995

3,231,715

Mae’r nodiadau ar dudalennau 7 i 44 yn rhan o’r Datganiadau Cyllidol

Tud. 150




DATGANIAD ASEDAU NET

31 Mawrth 31 Mawrth
2024 Nodiadau 2025
£'000 £'000

3,036,264 Asedau buddsoddi 14 3,192,243

499 Adneuon arian parod 14 1,546

(333) Ymrwymiadau buddsoddi 14 (642)

3,036,430 Cyfanswm buddsoddiadau net 3,193,147

37,723 Asedau cyfredol 20 42,580

(4,158) Ymrwymiadau cyfredol 21 (4,012)
Asedau net y gronfa ar gael i ariannu

3,069,995 puddion ar ddiwedd y cyfnod adrodd 3,231,715

Nid yw’r Datganiadau Cyllidol yn cynnwys ymrwymiadau’r G
[...]
bynnol.

NODYN 27 - COLLEDION YN SGIL AMHARIADAU

Nid oes unrhyw golledion yn sgil amhariadau.

44 Tud. 189




Eitem 7

CYFARFOD: PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD: 7 GORFFENNAF 2025

TEITL: CYNLLUN ARCHWILIO CRONFA BENSIWN
GWYNEDD 2025

PWRPAS: | dderbyn y Cynllun

ARGYMHELLIAD: DERBYN Y CYNLLUN

AWDUR: DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI

1. CYFLWYNIAD

Bydd archwiliad cyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd ar gyfer y flwyddyn 31 Mawrth 2025
yn cael ei gwblhau gan Archwilio Cymru. Gweler y Cynllun Archwilio yn Atodiad 1.

2. CYNLLUN ARCHWILIO

Mae’r cynllun yn nodi’r gwaith y mae’r archwilwyr yn ei wneud er mwyn cyflawni ei
dyletswydd statudol gan amlygu’r prif risgiau.

3. ARGYMHELLIAD

Bod y Cynllun yn cael ei dderbyn.

Tud. 190



Archwilio Cymru
Audit Wales

Cronfa Bensiwn Gwynedd —
Cynllun Archwilio 2025

Blwyddyn archwilio: 2024-25
Dyddiad cyhoeddi: Mehefin 2025

Cyfeirnod y ddogfen: 4978A2025




Cronfa Bensiwn Gwynedd — Cynllun Archwilio 2025

Cynnwys

Cynnwys

Cyflwyniad

Ein nodau a’n huchelgeisiau

Gwaith archwilio ariannol
Swyddogaethau archwilio statudol eraill
Ffi archwilio

Tim archwilio

Ansawdd archwilio

Eich cynorthwyo

a B~ DN

1
12
13
14
15

Tud. 192



Cronfa Bensiwn Gwynedd — Cynllun Archwilio 2025

Paratowyd y ddogfen hon yn rhan o waith a gyflawnwyd yn unol &
swyddogaethau statudol.

Nid yw’r Archwilydd Cyffredinol, Swyddfa Archwilio Cymru na staff
Swyddfa Archwilio Cymru yn derbyn unrhyw atebolrwydd o ran unrhyw
ddibyniaeth neu ddefnydd arall o’r ddogfen hon gan unrhyw aelod,
cyfarwyddwr, swyddog neu gyflogai arall yn ei swyddogaeth unigol, neu
unrhyw ddefnydd gan unrhyw drydydd parti.

Os hoffech ragor o wybodaeth, neu os ydych angen unrhyw un o’'n
cyhoeddiadau mewn fformat a/neu iaith arall, cysylltwch & ni dros y ffén ar
029 2032 0500, neu anfonwch e-bost at
swyddog.gwybodaeth@archwilio.cymru.

Rydym yn croesawu gohebiaeth a galwadau ffén yn Gymraeg a Saesneg.
Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. We welcome
correspondence and telephone 
[...]
ith
ar gyfer archwilio perfformiad.

cyhoeddus yn well.

Manylion ein gwaith Arfer Da a digwyddiadau gan gynnwys rhannu
arferion a gwybodaeth sy’n dod i'r amlwg o’n gwaith archwilio.

m Offer data a ffeithluniau i'ch helpu i ddeall tueddiadau gwario

Ein cylchlythyr sy’n rhoi diweddariadau rheolaidd i chi ar ein gwaith
m= archwilio gwasanaethau cyhoeddus, arferion da, a digwyddiadau.

Tud. 205


https://www.audit.wales/cy/amdanom-ni/ein-strategaeth
https://www.wao.gov.uk/cy/adroddiadau-a-chyhoeddiadau
https://www.wao.gov.uk/cy/ein-gwaith/blaenraglen-waith
https://www.wao.gov.uk/cy/offer-data
https://www.wao.gov.uk/cy/infographics
https://www.wao.gov.uk/cy/our-work/good-practice
https://www.wao.gov.uk/cy/news/lansio-cylchlythyr-archwilio-cymru

Archwilio Cymru
Audit Wales

Archwilio Cymru

Ffén: 029 2032 0500
Ffacs: 029 2032 0600

Ffon testun: 029 2032 0660

E-bost: post@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru

Rydym yn croesawu gohebiaeth a
galwadau ffén yn Gymraeg a Saesneg.

We welcome correspondence and
telephone calls in Welsh and English.

Tud. 206


mailto:post@archwilio.cymru
http://www.archwilio.cymru/

	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSWIN CYMRU
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26

	Atodiad 6
	Atodiad 7
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29

	Atodiad 8

	6 CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2025
	Cyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 2024-25 Drafft

	7 CYNLLUN ARCHWILIO CRONFA BENSIWN GWYNEDD 

Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 7 Gorffennaf 2025 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD LLUN, 7 GORFFENNAF 2025 
 

 
Cynghorwyr:  
 
Stephen Churchman, Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), John Brynmor 
Hughes, R Medwyn Hughes, Iwan Huws, Ioan Thomas a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 
Swyddogion: 
 
Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones 
(Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Ned Michael (Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Osian Roberts (Archwilio Cymru) 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Mehefin 2025 fel rhai 

cywir. 
 

 
5.   DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSWIN CYMRU 

 
 Amlygodd y Rheolwr Buddsoddi bod yr adroddiad bellach yn un rheolaidd sy’n 

cael ei gyflwyno i’r Aelodau yn nodi’r wybodaeth ddiweddaraf ar waith PPC 
ynghyd a’r hyn a benderfynwyd ynn nghyfarfod mis Mawrth o’r Cydbwyllgor 
Llywodraethu (corff sydd yn gwneud penderfyniadau dros y Bartneriaeth ble mae 
Cadeirydd pob cronfa yn eistedd arno). Tynnwyd sylw at y ffaith bod y 
Bartneriaeth wedi ail benodi Hymans Robertson fel cynghorydd goruchwylio 
(oversight advisor) a Robeco fel darparwr pleidleisio ac ymgysylltu. 
 
Cyflwynwyd hefyd ddiweddariad ar y cynllun hyfforddi, y cynllun busnes a’r 
gofrestr risg ynghyd a diweddariad y gweithredwr oedd yn amlygu’r holl 
gronfeydd sydd gan y Bartneriaeth wedi’i sefydlu. Cyfeiriwyd at fanylder gwaith y 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 7 Gorffennaf 2025 

gweithredwr dros y cyfnod ac at unrhyw amodau’r farchnad sydd wedi cael eu 
monitro ganddynt. Tynnwyd sylw at ddadansoddiad fesul is-gronfeydd o’r 
perfformiad gan nodi bod perfformiad y cronfeydd ecwiti byd-eang wedi bod yn 
gryf ar marchnadoedd incwm sefydlog wedi llusgo.  
 
 
Cyfeiriwyd at y gwaith ‘Addas i’r Dyfodol’ lle atgoffwyd yr Aelodau iddynt 
gymeradwyo gofyniad i greu cwmni buddsoddiad IMCo a symud y prosiect 
ymlaen. Ategwyd bod y Cyngor Llawn hefyd wedi ei gymeradwyo ar y 3ydd o 
Orffennaf 2025, gyda disgwyliad y bydd wyth Cyngor y Bartneriaeth wedi 
cymeradwyo’r gofyn erbyn diwedd y mis. Bydd y gwaith o sefydlu’r cwmni yn 
digwydd dros yr Haf er mwyn cyrraedd y dyddiad targed o 31 Mawrth 2026.  

 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â beth fydd yn digwydd i bortffolio eiddo 
Gwynedd wedi i’r cwmni buddsoddi IMCo gael ei sefydlu, nodwyd bod proses 
tendr wedi digwydd ac y byddai’r buddsoddiadau eiddo yn rhan o gronfeydd 
newydd eiddo Partneriaeth Pensiwn Cymru, gyda cronfa eiddo’r Deyrnas Unedig, 
a cronfa eiddo ‘impact’. 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â chais i’r sesiynau hyfforddiant gael eu recordio fel 
bod modd cyfeirio’n ôl atynt os byddai problem mynychu, nodwyd y byddai’r sylw 
yn cael ei gyfeirio at yr Awdurdod Lletyol i sicrhau bod dolennau i’r recordiadau ar 
gael i’r Aelodau. 
 
Mewn ymateb i sylw am swyddogaethau a chyfrifoldebau'r Pwyllgor yn newid o 
ganlyniad i sefydlu cwmni buddsoddi IMCo erbyn Mawrth 2026, awgrymwyd 
cynnal sesiwn penodol i rannu gwybodaeth am y sefyllfa erbyn cyfarfod nesaf o’r 
Pwyllgor 

 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth 

 
 
6.   CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I 

BEN 31 MAWRTH 2025 
 

  
Cyflwynwyd, er gwybodaeth adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn darparu 
manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a 
ddaeth i ben Mawrth 31ain 2025. Amlygwyd bod y cyfrifon (drafft) yn destun 
archwiliad sy’n cael ei weithredu gan Archwilio Cymru 
 
Adroddwyd bod y cyfrifon yn dilyn ffurf statudol CIPFA gyda’r canllawiau yn 
dehongli beth sy’n cael ei gyflwyno yn y cyfrifon ac nad oedd dim newid yn y 
canllawiau o’r flwyddyn ddiwethaf. 

 
Mynegwyd bod y flwyddyn wedi bod yn un prysur i’r Gronfa a gwaith yn parhau 
mewn buddsoddi yn ehangach gyda Partneriaeth Pensiwn Cymru. Cyfeiriwyd at 
grynodeb o gyfrif y Gronfa gan dynnu sylw at ychydig o amrywiadau wrth i’r 
cyfraniadau a’r buddion gynyddu wedi i weithwyr dderbyn codiadau cyflog ac 
wrth i’r pensiwn gynyddu gyda CPI. Adroddwyd bod cynnydd yn y costau rheoli 
wrth i werth yr asedau gynyddu ac o gyflwyno mathau gwahanol o fuddsoddiadau 
i’r portffolio e.e. credyd preifat. Ategwyd bod cynnydd o oddeutu £160 miliwn yng 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 7 Gorffennaf 2025 

ngwerth marchnad y gronfa sy’n unol a’r cynnydd graddol blynyddol. 
 
Eglurwyd bod incwm buddsoddi'r gronfa wedi codi yn sylweddol a 
buddsoddiadau ecwiti wedi perfformio yn gryf ac o ganlyniad wedi cynhyrchu 
incwm sylweddol. Ategwyd fel rhan o’r dyraniad asedau strategol, buddsoddwyd 
mwy yn y cronfeydd incwm sefydlog ac isadeiledd.  
 
Tynnwyd sylw at y nodiadau statudol oedd yn rhoi manylion pellach tu ôl i’r 
ffigyrau, gweithgareddau'r Gronfa, a Phartneriaeth Pensiwn Cymru, gan fod y 
Bartneriaeth yn rhan flaenllaw bellach o waith y Gronfa. 
 
Ategodd y Pennaeth Cyllid ei fod, fel Swyddog Adran 151 wedi arwyddo'r cyfrifon 
drafft gan dderbyn eu bod yn adlewyrchiad cywir a theg o’r sefyllfa. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth ddilynol: 

• Bod yr adroddiad a'r cyfrifon yn fanwl ac yn hawdd eu deall 

• Bod y fformat yn un da 

• Bod y cynnydd (growth) yn galonogol 
 

PENDERFYNWYD: 
 
Derbyn a nodi Datganiad Cyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd (yn amodol ar 
archwiliad) ar gyfer 2024/25 

 
 
7.   CYNLLUN ARCHWILIO CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2025 

 
 Croesawyd Osian Roberts (Archwilio Cymru) i’r cyfarfod.  

 
Cyflwynwyd Cynllun Archwilio Manwl ar gyfer 2025 oedd yn cyflwyno’r tîm 
archwilio, y ffioedd a llinell amser y gwaith fydd yn cael ei gwblhau yn ystod y 
flwyddyn, yn unol â’r cyfrifoldeb statudol sydd ganddynt fel archwilwyr allanol. 
Amlygwyd y byddai gwaith archwilio’r datganiadau ariannol yn cael ei gwblhau yn 
ystod mis Medi gyda bwriad o gyflwyno adroddiad ar y datganiadau yn ystod 
Tachwedd 2025. Cyfeiriwyd at y risgiau gan nodi bod y risg o wrthwneud gan 
reolwyr yn risg gorfodol sydd wed ei gynnwys ymhob cynllun yng Nghymru fel 
rhan o weithdrefn Archwilio Cymru.  
 
Diolchwyd am yr adroddiad ac i Osian Roberts am fynychu’r cyfarfod. 

 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 

 
 
8.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

 
 PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y 

drafodaeth ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 14 o Atodiad 12A o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol 
neu fusnes unrhyw berson penodol (yn cynnwys yr awdurdod sydd yn dal 
y wybodaeth hynny).  
 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 7 Gorffennaf 2025 

Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â 
defnydd adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. 
Cydnabyddir fodd bynnag fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol 
cyhoeddus fod angen trafod gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Mae’r 
adroddiadau yn benodol ynglŷn â phroses gaffael arfaethedig. Byddai 
cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r math yma yn gallu bod yn 
niweidiol i fuddiannau’r Cyngor a’i bartneriaid drwy danseilio 
cystadleuaeth. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus ehangach o 
sicrhau'r allbwn cyfansawdd gorau. Am y rhesymau hyn mae’r materion yn 
gaeedig er y budd cyhoeddus. 

 
 
9.   GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO - ADRODDIAD YMGYSYLLTU 01.10.2024-

31.12.2024 
 

 Cyflwynwyd adroddiad chwarterol yn crynhoi'r gwaith mae Robeco (Darparwr 
Pleidleisio ac Ymgysylltu PPC) yn cyflawni ar ran y Gronfa Bensiwn, gan 
gynnwys y gwaith ymgysylltu. 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth ddilynol: 

• Bod angen gwybodaeth am amserlen datblygu polisi cynnydd 
(escalation). Byddai’r amserlen yn ddefnyddiol ar gyfer ateb cwestiynau 
sydd yn codi yn aml 

• Rhaid sicrhau bod y polisi yn effeithiol - bod angen diffiniad eglur o pryd 
fydd ymyrraeth yn amserol 

• Bod yr adroddiad yn un positif ac wedi ei gyflwyno yn dda 

• Awgrym i ystyried defnyddio symbolau (emoji) fel modd o ddenu sylw at 
uchafbwyntiau o fewn yr adroddiad 

 
PENDERFYNWYD  
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 2.35 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


